UBND HUYỆN NINH SƠN

THANH TRA HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  01/KL-TTH Ninh Sơn, ngày 08 tháng  12 năm 2023

KẾT LUẬN THANH TRA

việc thực hiện các quy định về quản lý thu, chi tài chính ngân sách nhà nước

giao năm 2021-2022 tại Hội Đông y huyện Ninh Sơn

Căn cứ Quyết định số 3213/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023; Thanh tra

huyện ban hành Quyết định số 05/QĐ-TTH ngày 07/9/2023 về thanh tra việc thực

hiện các quy định về quản lý thu, chi tài chính ngân sách nhà nước giao năm

2021-2022 tại Hội Đông y huyện;

Xét Báo cáo số 07/BC-ĐTT ngày 30/11/2023 của Đoàn thanh tra, ý kiến giải

trình của Hội Đông y huyện. Chánh Thanh tra huyện kết luận như sau:

I. Khái quát chung:

Hội Đông y huyện là một tổ chức hội đặc thù, được UBND huyện giao chỉ

tiêu biên chế: 03 biên chế; hiện tại thực hiện: 02 biên chế (01 Chủ tịch; 01 Ủy

viên), thiếu 01 so với chỉ tiêu giao; Hội được cơ cấu theo Điều lệ gồm có Ban

Chấp hành; Ban Thường vụ; Ban Thường trực với các chức danh: Chủ tịch, Phó

Chủ tịch và Ủy viên.

Hội Đông y huyện hoạt động theo Quy định Điều lệ Hội Đông y Việt Nam;

Điều lệ Hội Đông y tỉnh Ninh Thuận và Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành;

Hội có chức năng, nhiệm vụ là: Tuyên truyền, tập hợp, vận động hội viên, lương y

thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và Hội cấp

trên; Phối hợp tổ chức khám, chữa bệnh từ thiện cho bà con nghèo; Tổ chức bồi

dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn Đông y cho cán bộ, hội viên.

Nguồn kinh phí hoạt động của Hội Đông y từ nguồn ngân sách nhà nước

cấp. Đơn vị áp dụng theo chế độ tài chính, công tác kế toán, báo cáo tài chính theo

Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về việc hướng

dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

II. Kết quả kiểm tra, xác minh:

1. Tình hình quản lý và sử dụng kinh phí (2021-2022):

Các nguồn chi do Ngân sách nhà nước cấp, được đơn vị quản lý trên sổ sách

theo quy định, định kỳ có sự kiểm tra, thẩm định và xét duyệt quyết toán của

Phòng Tài chính – Kế hoạch.

2

ĐVT: đồng

TT Nguồn kinh phí
Tổng số/cấp

trong năm

Được sử

dụng

Đã sử dụng và

quyết toán

Số dư còn lại

(Hủy dự toán)

I. Năm 2021 179.893.650 179.893.650 178.667.098 1.226.552

-
 KP Không

thường xuyên
179.893.650 179.893.650 178.667.098 1.226.552

II. Năm 2022 190.224.990 190.224.990 190.224.490 500

-
 KP Không

thường xuyên
190.224.990 190.224.990 190.224.490 500

III. Tổng cộng: 370.118.640 370.118.640 368.891.588 1.227.052

2. Thực hiện công khai dự toán và quyết toán ngân sách nhà nước:

Kiểm tra tình hình thực hiện công khai dự toán ngân sách cấp và quyết toán

ngân sách nhà nước:

Đơn vị có công khai Dự toán và Quyết toán ngân sách trong năm 2021, năm

2022, nhưng chưa đúng quy định theo biểu số 03 và biểu số 04 tại Thông tư số

90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017, hướng dẫn về công khai ngân

sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

3. Sử dụng tài khoản, hạch toán và quản lý hồ sơ chứng từ:

Kiểm tra sổ sách, chứng từ kế toán cho thấy: các khoản thu, chi được đơn vị

ghi sổ, hạch toán đầy đủ trên các sổ sách kế toán. Tuy nhiên, số chứng từ kế toán

chưa được sắp xếp hợp lý, khoa học theo trình tự để tiện tra cứu và quản lý.

4. Thực hiện quản lý kinh phí Ngân sách nhà nước:

Qua thanh tra cho thấy: đơn vị đã thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng nguồn

ngân sách cấp, thực hiện việc chi lương, các khoản đóng góp theo lương và một số

khoản chi phục vụ cho hoạt động chuyên môn của đơn vị cơ bản đúng chế độ, tiêu

chuẩn, định mức theo quy định pháp luật về sử dụng ngân sách, cụ thể:

ĐVT: Đồng

Stt Nội dung Tổng cộng Năm 2021 Năm 2022

 KINH PHÍ KHÔNG

THƯỜNG XUYÊN

(12)

368.891.588 178.667.098 190.224.490

1 Lương & các khoản theo

lương
317.100.314 155.129.860 161.970.454

2 Công tác phí 5.415.000 1.500.000 3.915.000

3 Văn phòng phẩm, Vật tư

văn phòng
16.367.519 8.355.519 8.012.000

4 Thuê mướn sửa chữa 23.739.755 10.683.719 13.056.036

5 Chi công tác Đảng 6.269.000 2.998.000 3.271.000

3

III. Kết luận:

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện,

sự hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn của Hội Đông y tỉnh và sự hỗ trợ, phối

hợp chặc chẽ của các ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan... đã tạo kiều kiện thuận

lợi cho Hội Đông y huyện hoạt động có hiệu quả, góp phần trong công tác chăm

sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân và thực hiện chính sách an sinh xã hội ở địa

phương. Bên cạnh đó, Hội Đông y cũng có nhiều cố gắng trong công tác quản lý,

chấp hành chế độ về tài chính kế toán, mở sổ sách kế toán, chứng từ lưu trữ; ghi

chép chứng từ chi phản ánh nội dung kịp thời.

2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những ưu điểm đã đạt được; Hội Đông y huyện vẫn còn một số tồn

tại, hạn chế cần khắc phục trong công tác quản lý tài chính cụ thể như sau:

Đơn vị công khai dự toán và quyết toán ngân sách trong năm 2021, năm

2022 chưa đúng quy định theo biểu số 03 và biểu số 04 tại Thông tư số

90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về

công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà

nước hỗ trợ.

Số chứng từ kế toán chưa được sắp xếp hợp lý, khoa học để tiện tra cứu và

quản lý.

3. Nguyên nhân và trách nhiệm:

Để xảy ra những tồn tại, hạn chế nêu trên trước hết trách nhiệm thuộc về

Chủ tịch, kế toán của đơn vị chưa sâu sát, thực hiện tốt công tác quản lý tài chính.

Kế toán đơn vị chưa được đào tạo, bồi dưỡng qua nghiệp vụ kế toán, chưa

cập nhật thường xuyên các chế độ chính sách về tài chính nên trong công tác tham

mưu, triển khai còn hạn chế.

IV. Kiến nghị:

1. Đối với Hội Đông y huyện:

Chủ tịch Hội có trách nhiệm tổ chức họp rút kinh nghiệm để xảy ra tồn tại,

hạn chế nêu trên.

Công khai ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 90/2018/TT-

BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai

ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ

trợ và sắp xếp chứng từ kế toán hợp lý, khoa học để tiện tra cứu, quản lý.

2. Đối với phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Tăng cường công tác kiểm

tra tài chính, ngân sách đối với các đơn vị sử dụng ngân sách, để kịp thời hướng

dẫn, chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế nêu trên.

4

Trên đây là Kết luận thanh tra việc thực hiện các quy định về quản lý thu, chi

tài chính ngân sách nhà nước giao năm 2021-2022 tại Hội Đông y huyện Ninh

Sơn. Chánh Thanh tra huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các cá

nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- UBKT Huyện ủy;

- Phòng: TC-KH;

- Hội Đông y huyện;

- Lưu: VT, HSTT.

CHÁNH THANH TRA

Lê Sỹ Thắng

		sythang.ns@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-11T09:58:46+0700

		thanhtra_ns@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-11T10:13:35+0700